original.

Adnotatio summaria eorum quce, aliis libellis fusius expli-

cata sanctissimo domino nostro turn licere, turn expe-

dire, persuadeant, ut in causa regies majestatis sen-

tentiam divortiiferat.

Cotton lib. PRIMUM licet atque etiam expedit dirimere hoc matrimo-
Vitell. B. . , . .

, ,.
. ,

xi [f^ mum, quod juri turn divmo turn humano repugnat.
"7-1 Divinum enim jus duel prohibet uxorem fratris, quum hie

fratris uxorem ductam fuisse sit notorium.

Humanum vero jus, duo hujus matrimonii impedimenta

continet, alterum affinitatis. quod divino jure inductum seve-

rissime sancivit
;

alterum publics honestatis justitiae, quod

promulgavit Deus
;

si ex diffinitione matrimonii, divini, hu-

manique juris commutatio interveniret, quibusnam auspiciis

hoc matrimonium constare dicemus, quod utroque jure ad-

versante ac repugnante contractum est, coit, et utcunque
consistit ?

. Sed cessavit, inquiunt, in hoc specie juris utriusque pro-
hibitio per gratiam et dispensationem summi pontificis.

Respondetur quidem istis, multis modis. Principio non esse

videri, quod nullum est, nullum autem haberi quod sine au-

thoritate legitima fiat; denique pontificis authoritatem non

eatenus pertinere, ut in gradibus divina lege prohibitis dispen-
sare possit : non opinionibus scripturientium, qui pontificis

authoritatem immirmtam velint, sed ipsius pontificis sententia

constat, quern suse jurisdictionis modum, et optime novisse et

amphare velle potius quam restringere credendum est
; quae

quum ita sint, etiam si humani juris prohibitio per dispensa-
tionem sublata videatur, manet nihilominus immotum, quod
divinum est, si ipsis contra seipsos credimus pontificibus.

Deinde, ut posse pontifices dispensare fateamur, et in ea

parte tribuamus plus authoritatis quam ipsi sibi ipsis audeant

arrogare, tamen non passim, non quocunque modo, non temere,
et sine omni consideratione, posse cos dispensare ; atque faten-
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dura est ne suo testimonio dissipatores verius, quam dispensa-

torcs appellentur. Itaquc ut causam urgcntissiraain et evi-

dentissimara, turn etiam manifestissimam debet habcre dis-

pensatio, precibus denique veris, non ementitis atque confictis

inniti.

In dispensationc autem qua constat hoc matrimonium, verbis

quidem pacis causa proponitur, sed non ideo quia sic refertur,

re jpsa subsistit. Pontificis facta non ad verborum superficiem,

sed rei ipsius solidam veritatem expend! convenit.

Certum est, pacem multis modis, turn firmissimam fuisse

unoque matrimonio conciliatam, pactorum denique ac foederum

vi constantera, istud necessario matrimonium non desiderasse,

et jam dispensationem sine causa intervenisse dicamus, et con-

sequenter nullam esse, manereque adhuc divinam prohibitionem

atque adeo et bumanam.

Porro etiam, si aliqua sit, et causam haberet, turn mendaciis

50 conflata est, subreptitia et obreptitia merito appellanda, jure

turn divino, turn humano reprobata.

Nam quum quod alioqui canonibus cautum sit, ipsius etiam

dispensationis prohemium contineat,
" Romani pontificis autho-

" ritatem concessa sibi desuper uti potestate, prout personarum,
"
causarum,et temporum qualitate pensata, id in Domino salubri-

" ter conspicit expedire ;

"
Quomodo potuit sanctissimus dominus

noster hujus serenissimi regis qualitates pensare quas ignoravit ?

Neque enim de aeta,te quicquam, quse in contrahendo hoc matri-

monio praecipua qualitas erat, narrabatur, et tamen ilium annum

eo teinpore duodecimum non excessisse notorium est ; et tacita

ad hunc modum setate, meiidacium pro caus& suggestum est

manifestissimum ; cupiisse videlicet tune serenissimum regem
contrahere matrimonium, ad hoc ut pacis foedera continuarentur :

facti veritas est, turn quid ageretur ignorasse, et etiamsi turn

scivisset, tamen non fuisse verum quod cuperet, ad hoc ut pacis

foedera continuarentur : Betas ostendit, qua) per communis juris

dispositionem discretionem non admittit ; cupere quidem affec-

t&s est, caeterum cupere contrahere matrimonium, ad hoc ut

pacis fcedera continuarentur, judicii est et discretionis. Porro

autcm. quum de continuandis inter duos principes foederibus

ageretur, alter ante mandatam exequutioni bullam satis24 con-

cessit, et re Integra, causa, si quae fuit, cessavit.

24 [An evident mistake hrfatis which was printed in the folio editions.]
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Sed producitur aliud breve tenoris tarn efficacis ut istas

objectiones non admittat.

Sed manet nihilominus eorum sententia, qui pontificem non

posse dispensare affirmant, secundum quos nee breve nee bulla

consistit ;
deinde breve falsum esse, et pro falso judicari deberi,

raultis rationibus convincitur ; denique falsum cum sit, et tamen

prioris bullse errores corrigat, illam opinionem merito confirtfcet,

ne prior dispensatio efficax videatur, vel eorum judicio, qui hoc

matrimonium defendere studuerunt, videlicet qui veris allega-

tionibus diffisi, ad falsas et confictas dispensationes, vitia objecta

removentes confugere coacti sunt.

Ista, si singula minus sufficiant, saltern collata, obtineant et per-

suadeant licere. Ilia vero opinio multis persuasa, pontificem vi-

delicet non potuisse dispensare, ut sola infirmet dispensationem,

nonpetitur,sed habeat nihilominus aliquid considerationis
; quan-

quam enim refellatur a quibusdam et reprobetur, manet tamen

scripta, atque adeo testimonio ipsius pontificis comprobata..

Perpendatur deinde causa et suggestionis veritas, si mendacium

intervenisse apparet, et quod est notorium, illam dispensationem

adversariorum factis in novi brevis fabricatione tacite reprobari,

quis non videt ex his causis licere ut sententia divortii pro-
feratur ?

Postremo expedit ut id pronuncietur, quod in omnium sen-

tentias consentiat, reprobatio autem dispensationis cum om-

nibus convenit opinionibus, sive quia authoritas abfuit, sive quia
non recte interposita dicatur. Approbatio vero cum istis dis-

sentit omnibus.

Expedit ut firma sit et inconcussa regni successio, qua? contra

has opiniones confirmari non potest.

Expedit ut conscientia serenissimi regis his scrupulis im-

pedita, et turbata, expedita et tranquilla reddatur.

Breviter, expedit votis serenissimi regis satisfied, qui pro 51

genuinis et innatis suis virtutibus, non nisi optima cupit, et

modo etiam optimo votorum suorum compotem effici laborat ;

si non virtutein spectaret, csetera nihil haberent difficultatis, sed

omnium virtutum cogitationem quandam esse animadvertens

suum justitias decorum, quod temperantia} est, quaerit ut justum,

justo modo, obtineat et assequatur. Itaque expedit ne auxilium

denegetur, vel differatur ei qui id juste implorat.
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The second part of a long despatch of the cardinal's con-

cerning the divorce. An original.

To my loinngfriends master Stevyn Gardiner doctor of both

laws; sir Francis Brian, and sir Gregory de Cassalis,

knights ; and Mr. Peter Vannes secretary to the king's

highness for the Latin tongue, his graces orators resident

in the court of Rome.--ANOTHER part of your charge consisteth in ex- Cotton lib.

pedition of the king's great and weighty cause of matrimony,

whereupon depend so many high consequences, as for no b.]

earthly cause to suffer or tolerate tract or delay, in what

case soever the pope's holiness be of amendment or danger
of life ; ne as is aforesaid, oweth to be by his holiness pre-

termitted, whether the same be in the state of recovery, or